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skånska väderkvarnarna – med eller utan vingar – doku-
menteras i ett färgbildsflöde som nästan är bedövande. 
Drygt 400 färgbilder i olika format lär boken innehålla. 
Det är alltså en prakt- och presentbok och sådana bör man 
vara misstänksam emot. Här har jag emellertid fallit pla-
dask. Utan att göra anspråk på att vara annat än outbildad 
bildbetraktare vågar jag ändå påstå att bildmaterialet hål-
ler hög kvalitet alltifrån stora stämningsbilder – som en 
skymningsvy av allén upp till Kronetorps mölla vid Arlöv 
– till små instruktiva detaljfoton som hjälper läsaren att 
förstå kvarnens uppbyggnad och funktion. Naturligtvis 
dominerar exteriörerna men Carita Johansson förmår 
oftast göra dem bildmässigt intressanta.

Som medieproducent är Johansson uppenbarligen 
proffs. Som kvarnforskare – eller kommentator – är 
hon amatör, men då ska det sägas att hon är det i ordets 
ursprungliga innebörd – något helt och hållet positivt. 
Hon skriver beundransvärt brett. Det är inte bara de 
skånska kvarnbyggnaderna boken handlar om. Läsaren 
får också nyttiga insikter om t.ex. malningen och om 
arbetet på möllan. Litet folktro och sägner m.m. kommer 
också med. Den holländska möllans uppbyggnad får en 
initierad beskrivning på dryga tjugo sidor. Beundrans-
värd är den faktaspäckade genomgången av ”Skånes 
väderkvarnar från A till Ö” – ca 200 sidor.

Kvarnhistoriken har sina små skönhetsfläckar – i mitt 
tycke. Något annat vore märkligt. Det är inte lätt att 
göra den slutliga sammanfattningen utifrån den lätt mot- 
sägelsefulla litteraturen. Men nog sträcker författaren 
onödigt ut halsen när hon säger att kunskap om vindkraf-
ten sannolikt fördes till Medelhavsländerna på 600-talet 
och att stubbamöllan troligen var ”en oberoende uppfin-
ning av goterna i norr”. Det är tveksamt om man ens kan 
tala om goter vid den tid stubbamöllan föddes. Men mina 
tveksamheter är på det hela taget marginella. Författarens 
strävan att sätta in utvecklingen i ett vidare ekonomiskt 
och politiskt perspektiv är då mer värt att notera.

Sammanfattningen blir att detta är ett vackert verk 
som man inte behöver vara skåning eller ”mölletokig” 
för att falla för. Det är också en utomordentligt ambitiös 
och kunnig framställning. Som ett exempel på det senare 
kan jag nämna att jag i litteraturförteckningen hittade 
en eksk artikel som jag själv inte kom ihåg!

Sven B Ek, Göteborg
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En klassiker har nu kommit ut i en femte upplaga med 
nytt Förord och en Efterskrift av Nils-Arivd Bringéus 
i samarbete med övriga författare.

Arbete och redskap kom ut första gången 1971, då 
Bringéus ombads att utarbeta en riksgiltig studieplan. Där 
infördes introduktionsblocket ”Materiella kulturprodukter 
och näringsliv”. Tillsammans med flera etnologer, var och 
en expert inom sitt område, gavs denna kursbok ut.

1979 kom den fjärde omarbetade upplagan ut; den 
inleddes med tre nyskrivna kapitel som behandlar ar-
bete, redskap samt material och teknik, kapitlet Mat 
och dryck ersattes då av Matberedning. Nu efter många 
år ges boken ut i en ny utgåva där texterna och bilderna 
är desamma, men kapitlen är kompletterade med nya 
forskningsrön och -synpunkter i kortfattad form och 
nyare arbeten redovisas kapitel för kapitel i efterskriften. 
Kompletteringar av de kapitel som var skrivna av numera 
avlidna forskare har gjorts av kollegor.

Tidigare recensenter i Ethnologia Scandinavica, 
Bjarne Stoklund (1972) och Ragnar Pedersen (1980) 
ansåg att Arbete och redskap med sina koncisa texter 
borde fylla en viktig funktion också i övriga skandina-
viska länder. Det gäller nog än idag, men i ännu högre 
grad i Sverige av idag, där kulturarvet diskuteras inten-
sivt. Det har också under senare år avknoppats flera nya 
ämnesområden där materiell kultur spelar en viktig roll 
och där boken säkerligen kommer att få stor användning, 
t.ex. inom museologi och i olika studiecirklar.

Arbete och redskap fungerar även bra som uppslags-
bok, inte minst tack vare det stora antalet foton från olika 
delar av landet. Bengt Svensson och Hanna Nerman  
gjorde de utmärkta marginalteckningarna av byggnader, 
möbler, dräktdetaljer, redskap och andra föremål, som 
inte bör betraktas som normaltyper utan som konkreta 
exempel redan till första upplagan.
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